INDICAÇÃO Nº
1168
, DE 2012

                           INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine urgentes medidas, envolvendo os órgãos governamentais afins, principalmente a Secretaria de Agricultura e Abastecimento, visando à absorção da safra atual dos citricultores, como meio de amenizar a perda da arrecadação e a queda do nível de emprego neste setor.

JUSTIFICATIVA

 A região do município de Ibitinga, grande centro citrícola do Estado está apreensiva com a situação de pânico que vem sendo instaurada pela indústria, quanto à negociação da safra de laranja 2012/2013, iniciada em maio, afirmando que não tem interesse na aquisição de laranjas, com a justificativa de que a safra e o estoque de suco é muito grande.

As empresas, através dos seus compradores estão divulgando que os produtores que possuem cultivares precoces devem começar a entregar para o mercado suas produções, pois a industria pode não comprar essas frutas. A situação se agrava a cada ano, com a maioria dos produtores sem contrato, causando pânico entre os citricultores, que já estão penalizados pela política discriminatória de preços  na compra da safra pelas indústrias.

Cabe ressaltar a insegurança sobre os rumos da atual política de controle de mercado, que associada aos problemas fitossanitários que atingem essa atividade, com o Greening, o Câncro Cítrico e a Pinta-Preta, levam os pequenos e médios agricultores a serem excluídos dessa atividade, pelo controle do mercado através da discriminação de preços e doenças.

                                       A ausência do Estado regulamentando essa atividade, com políticas efetivas de amparo ao pequeno e médio agricultor, para restabelecer o livre mercado e amenizar as questões fitossanitárias, que muito tem contribuído para a significativa redução do numero de produtores de citro que atualmente não chegam a 10 mil, e que na década de 80 era em torno de 20 mil, faz com que cada vez mais produtores abandonem a atividade.

 Conforme informações do Sindicato Rural local, através de demonstrativo apresentado pela SECEX, mostra que  nos últimos doze meses, em comparação com o período anterior, o volume de suco exportado, congelado ou não, e outros sucos de laranja, foi igual ao das duas ultimas safras, e o volume financeiro desta ultima foi superior a 28%, e ainda o suco congelado vendido aqui no Brasil foi superior a33%. Os dados repassados pelo Sindicato rural de Ibitinga revelam que o valor financeiro do último ano  foi significativamente superior, não justificando portanto a atual política de preços.

Assim sendo, solicito ao exmo S. Governador do Estado, medidas urgentes para que seja absorvida a safra atual, como meio de amenizar os prejuízos sofridos pelo pequeno e médio produtor, evitando desse modo a perda da arrecadação e a queda do nível de emprego em nosso Estado.

Sala das Sessões, em

Deputado Aldo Demarchi

SPL - Código de Originalidade: 1090452 010812 1415